
Выписка  из протокола заседания Правления  министерства 

конкурентной  политики и тарифов Калужской  области  от  20.04.2012 года 

 

1. Об установлении платы за технологическое присоединение  к  

           электрическим сетям  ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал  

        «Калугаэнерго» по индивидуальному  проекту электроустановок  

            мощностью 40 000 кВт для заявителя ООО «Индустриальный парк 

«Ворсино» по объекту «Индустриальный парк «Ворсино» 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Правление министерства  конкурентной  политики и тарифов Калужской области 

Р Е Ш И Л О  
1. Установить плату за технологическое присоединение к распределительным 

электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» по 

индивидуальному проекту электроустановок мощностью 40 000 кВт 

ООО «Индустриальный парк «Ворсино» по объекту «Индустриальный парк «Ворсино» 

согласно Приложению № 1. 

 № Наименование мероприятия 

Утвержденная 

плата за 

технологическое 

присоединение 

руб. (без НДС) 

 Плата за технологическое  присоединение, всего:                       150 775 025,0 

1.  
Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий ТУ 

и их  согласование 
19 784,0 

2.  
Разработка сетевой организацией        

проектной документации, всего           
3 068 422,0 

3.  Выполнение ТУ сетевой организацией, всего                                     147 659 529,0 

3.1.1. строительство  кабельных линий 10 кВ   125 667 650,0 

3.1.2. строительство воздушных линий  - 

3.2. строительство пунктов секционирования    - 

3.3. 
строительство распределительного пункта (РП) с классом 

напряжения 10/0,4 кВ                                    
21 937 654 

3.4. 
строительство центров питания, подстанций классом напряжения 35 

кВ и выше (ПС)                                
- 

3.5. организация автоматизированного учета  электроэнергии       54 225 

3.6. организация телемеханики (телеуправление, телеизмерение)          - 

3.7. 
организация устройств релейной защиты и ПА, организация связи, 

компенсация емкостных токов                          
- 

4.  
Проверка сетевой организацией выполнения 

заявителем ТУ 
7 802,0 

5.  
Участие в осмотре должностным лицом  Ростехнадзора 

присоединяемых Устройств 
4 963,0 

6.  
Фактические действия по присоединению и  

обеспечению работы Устройств в  электрической сети 
14 525,0 

 

Примечание:  

1. Плата установлена для технологического присоединения электроустановок 

мощностью 40 000 кВт, расположенных по адресу: Калужская область, Боровский район. 



2. В соответствии с подпунктом 11.1 пункта 11 Методических указаний                         

по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим сетям, 

утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 30.11.2010  № 365-э/5, 

исполнение указанных  в индивидуальных технических условиях  мероприятий либо их 

части может быть осуществлено как сетевой организацией, так и заявителем (по выбору 

заявителя). 

В случае если мероприятия по технологическому присоединению                                  

по индивидуальному проекту либо их часть осуществляются заявителем, в договоре 

указываются конкретные мероприятия, выполняемые заявителем, при этом размер платы 

за технологическое присоединение для заявителя уменьшается на стоимость 

выполняемых им мероприятий, указанную в решении уполномоченного органа 

исполнительной  власти  в  области государственного регулирования тарифов. 

          Решение принято в соответствии со следующими нормативно-правовыми 

документами: 

- Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О 

ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (далее - 

Основы ценообразования); 

- Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств 

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а 

также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и 

иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.12.2004 № 861; 

- Методическими указаниями по определению размера платы за технологическое 

присоединение к электрическим сетям, утвержденными приказом ФСТ России                           

от 30.11.2010. № 365-э/5. 

            В  связи с  тем, что  постановлением министерства конкурентной политики и 

тарифов Калужской области от 8 февраля 2012г. № 53 -эк «Об установлении ставок платы 

за технологическое присоединение к распределительным электрическим сетям ОАО 

«МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» на 2012 год» ставки платы за 

технологическое присоединение к распределительным электрическим сетям ОАО МРСК 

«Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» утверждены на 2012 год  для 

технологического присоединения к сетям Филиала на уровне ниже 35 кВ и 

присоединенной мощностью менее 10 000 кВА,  а  также    учитывая что  затраты, 

связанные с выполнение технических условий (пункты ТУ 11.1.1, 11.2.2, 11.2.3, 11.2.4, 

11.3.5), не включены в ИПР 2010-2016 гг.,  расчет платы за технологическое 

присоединение для заявителя ООО «Индустриальный парк «Ворсино» по объекту 

«Индустриальный парк «Ворсино»    рассматривается по  индивидуальному проекту.  

Электроустановки расположены по адресу: Калужская область, Боровский район 

Заявленная мощность: 40 000 кВт 

Уровень напряжения в точке присоединения: 10 кВ 

Категория надежности электроснабжения:  II 

Точки присоединения: 

I этап – проектируемые ЛЭП 10 кВ от I и II СкШ-10 кВ РП 10 кВ «Колосово». 

II. III и IV этап – разные СкШ-10 кВ проектируемого РП 10 кВ ОАО «МРСК 

Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго». 

Согласно техническим условиям на технологическое присоединение к 

электрическим сетям  ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиала «Калугаэнерго сетевая 

организация осуществляет 

по первому этапу: 

       - строительство ЛЭП-10 кВ от I и II СкШ-10 кВ РП 10 кВ «Колосово» до 

границ земельного участка Заявителя, в районе расположения проектируемого РП 10 кВ; 



по второму этапу: 

- строительство РП 10 кВ на границе земельного участка Заявителя; 

- установка узлов расчётного учёта электроэнергии с включением в систему АИИС 

КУЭ на разных СкШ-10 кВ проектируемого РП 10 кВ; 

- строительство ЛЭП 10 кВ от I  и II СкШ-10 кВ ПС 110/10 кВ «Денисово» до 

проектируемого РП 10 кВ; 

по третьему и четвертому этапам: 

- строительство ЛЭП-10 кВ от I и II СкШ-10 кВ ПС 110/10 кВ «Колосово» до 

проектируемого РП-10 кВ. 

По расчёту сетевой организации необходимая валовая выручка (НВВ) по двум 

источникам энергоснабжения составит 158 226 778 руб. 

Расчет НВВ выполнен на основании калькуляции стоимости мероприятий, 

осуществляемых при технологическом присоединении. В расчет НВВ включается налог 

на прибыль в размере 20% от налогооблагаемой базы в размере 31 634 833 рубля. 

Расходы на мероприятия, учтенные сетевой организацией для выполнения 

технологического присоединения, составили: 

1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий и их 

согласование – 20 585 руб. 

2. Разработка сетевой организацией проектной документации – 4 095 575 руб. 

3. Выполнение технических условий сетевой организацией – 154 078 578 руб., в 

том числе: 

- строительство кабельных линий  (КЛ-10 кВ: 2*2,5 км; 4*3,0 км; 6*2,5 км)   –           

131 298 937 руб.; 

- строительство РП  – 10/0,4  кВ – 22 725 568 руб.; 

- организация автоматизированного учета электроэнергии (2 к-та) – 54 073 руб. 

4. Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий        

–  11 821 руб.                            

5. Участие в осмотре должностным лицом Ростехнадзора присоединяемых 

устройств –  4 504 руб.  

6. Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств                 

в электрической сети – 15 713 руб. 

Экспертами на основании анализа расшифровок затрат к калькуляциям стоимости 

работ по мероприятиям, осуществляемым при технологическом присоединении, 

пересчитаны расходы на оплату труда и соответственно отчисления на социальные нужды 

(ЕСН). Эксперты исходили из трудозатрат (чел./час) и  средней часовой заработной платы 

(руб.), принятой при расчете услуг по передаче электрической энергии на первое 

полугодие 2012 год. 

Кроме того, при расчете стоимости работ по мероприятиям экспертами исключены 

как необоснованные следующие расходы: 

- согласование протокола урегулирования разногласий с заявителем (пункт 1.18 

расшифровки к калькуляции); 

- на проверку схемы расчетного учета, обследование и составление акта осмотра 

средств учета при проведении сетевой организацией проверки выполнения заявителем 

ТУ, так как  в соответствии с ТУ (п. 1.2.3) установку узлов расчетного учета выполняет 

сетевая организация (пункт 4.3 расшифровки к калькуляции). 

Расходы на оплату труда по расчету экспертов составили 22 448 руб. Отчисления 

на социальные нужды 7 128 руб. Расходы на вспомогательные материалы – 3 722 руб. 

Прочие расходы составили 12 776 руб. 

При формировании расходов на строительство объектов электросетевого хозяйства 

экспертами учтен коэффициент инфляции - 1,155 по предложению предприятия. При 

применении норм на временные здания и сооружения, норм дополнительных расходов 



СМР в зимнее время для расчетов затрат на строительство эксперты основываются на  

ГСН 81-05-01-2001, ГСН 81-05-02-2007.  

При анализе  сводного сметного  расчета стоимости строительства РП и кабельных 

линий эксперты исходили из следующего: 

- средства на покрытие затрат строительных организаций по добровольному 

страхованию строительных рисков согласно письму от 18 июля 2002 года № НЗ-3942/7 

Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-

коммунальному комплексу составляет 1% объема реализуемой продукции. Кроме того 

согласно письму Госстроя России от 18 июля 2002 года № НЗ 3942/07 указанные средства 

определяются от суммы итогов по графам 4 5 глав 1-8 сводного сметного расчета 

стоимости строительства, то есть от стоимости строительно-  монтажных работ без 

стоимости оборудования; 

- инфляция на проектно – изыскательские работы экспертами не определялась с 

учетом того факта, что проектные работы осуществляются на начальном этапе; 

-при расчете расходов на проектно- изыскательские  работы не учитывались 

средства на отводы земельных участков так как   согласно  приказу  Федерального 

агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству от 20 апреля 2007 года 

№ 110 «О перечне документов в области сметного нормирования и ценообразования, 

рекомендуемых для определения стоимости проектных и инженерных изыскательских 

работ»  и «Справочником базовых цен на проектные работы для строительства «Объекты 

энергетики», утвержденным постановлением Минстроя от 25 ноября 1996 года     №18-82, 

базовая цена на проектные работы от общей стоимости строительства составляет (1,94 - 

8,3) % от стоимости строительства с учетом стоимости оборудования и материалов; 

- в сводном сметном расчете на строительство кабельных линий 10 кВ не 

учитывались расходы на строительство временных зданий и сооружений согласно               

ГСН 81-05-01-2001 Приложение 1 «Сметные нормы затрат на строительство титульных 

временных зданий и сооружений» пункт 2.7; 

- из сводного сметного расчета на  установку счетчика исключены расходы на 

строительство временных сооружений  и расходы на производство работ в зимнее время.  

Кроме того экспертами была проведена проверка выбора сечения кабеля по 

длительно допустимой токовой нагрузке, представленного Филиалом. С учетом 

поэтапного строительства кабельных линий и последующего вывода кабельных линий 

протяженностью (4*3) км  от ПС 110/10 кВ Денисово до проектируемого РП (II этап 

строительства) в резерв эксперты принимают для расчета расходов на строительство  

кабель сечением АПвП 1*500/95-10. 

В результате расходы сетевой организации на выполнение мероприятий в 

соответствии с пунктом 12 Методических указаний определены в размере                               

150 775 025   тыс. руб.:  

1. Подготовка и выдача сетевой организацией технических условий на сумму                             

19 784 руб. 

2. Расходы на разработку проектной документации сетевой организацией –                

3 068 422 руб., в том числе налог на прибыль 613 684 руб. 

3. Выполнение ТУ сетевой организацией на сумму  147 659  руб., в том числе: 

-  строительство  КЛ-10 кВ – 125 667 650  руб., в том числе налог на прибыль      

25 133 530 руб.; 

-  строительство РП-10/0,4  кВ -  21 937 654   руб., в том числе налог на прибыль 

4 387 531 руб.; 

- установка автоматизированного учета электроэнергии – 54 222  руб., в том 

числе налог на прибыль 10 865 руб.  

4. Проверка сетевой организацией выполнения заявителем технических условий  -                  

7 802 руб. 
5. Расходы на участие в осмотре должностного лица Ростехнадзора – 4 963 руб.  



6. Фактические действия по присоединению и обеспечению работы устройств в 

электрической сети на сумму 14 525 руб.  

   Эксперты принимают плату за технологическое присоединение электроустановок 

заявителя к электрическим сетям ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал 

«Калугаэнерго» по индивидуальному проекту – 150 775 025  руб. (без НДС).  

            На заседании Правления министерства конкурентной политики и тарифов 

Калужской области ОАО «МРСК Центра и Приволжья» филиал «Калугаэнерго» заявило 

замечания  на по  заключение   экспертной   группы   (  прилагаются) по следующим 

вопросам: 

1.По вопросам покрытия затрат строительных организаций по добровольному 

страхованию строительных рисков; 

2. По вопросу применения инфляции на ПИР; 

3. По правомерности начисления затрат по временным зданиям и сооружениям. 

Обсудив  заявленные  замечания, Правление  решило: 

 1.В  удовлетворении  заявленных  замечаний по  всем  трем  вопросам  отказать   

по   причинам, изложенным в  экспертном  заключении. 

 2. Решение   принять в  соответствии с экспертным  заключением.  

 

Решение принято в форме постановления (прилагается)  большинством  голосов. 

 

Голосовали: Г. А. Кузина – за                                                    А.В. Мигаль - за 

                      Н. И. Кухаренко – за                                              Д. Ю. Лаврентьев – за 

                      С. И. Велем – против (без письменного объяснения) 

 

Выписка  верна:  Секретарь Правления                                                          Л.Ф. Архипова 

 

 


